lexit id quod gestum fuerat. Factaque oratione absolvit fures, admonens eos atque exhortans, ut ex justis laboribus, non per fraudem atque injuriam, victum sibi parare contenderent. Arietem quoque eis donavit, adjecto hoc facete dicto: Ne frustra vigilasse videamini. Atque ita solutos eos dimisit. Hoc est unum e Spyridonis miraculis. Alterum vero est hujusmodi. Filiam habuit virginem, paternæ pietatis æmulam, nomine Irenem. Huic familiaris quidam pretiosum nescio quod ornamentum custodiendum tradiderat. Illa quo tutius servaret depositum, in terram abdidit, ac paulo post decessit e vita. Aliquanto post tempore venit is qui rem deposuerat. Et cum virginem non reperiret, patrem adortus est, nunc insimulans eum, nunc obsecrans. Senex, cum damnum ejus qui rem deposuerat, suam ipsius duceret esse jacturam, venit ad sepulcrum filix, Deumque precatus est ut promissam resurrectionem sibi ante tempus ostenderet. Nec spes eum fefellit. Slatim enim puella rediviva astitit patri. Cumque locum indicasset in quo absconditum erat ornamentum, rursus ex hac luce migravit. Hujusmodi homines imperatoris Constantini temporibus in Ecclesia floruerunt. Atque hæc ego tum a multis Cypriis auditu accepi, tum in libro Rufini inveni. Ex quo quidem libro, tum hæc ipsa, tum

C

CAP. XIII.

De Eutyichiano monacho.

Eutyichianum quoque virum sanctissimum iisdem temporibus floruisse comperi. Qui cum et ipse ex Ecclesia Novatianorum unus esset, multa tamen opera his similia quæ supra memoravi, non sine magna admiratione gessit. Quisnam autem de illo mihi retulerit, dicam accurate; nec dissimulabo quidquam, tametsi intelligam apud nonnullos id mihi offensioni fore. Auxanon quidam Novatianorum Ecclesiæ presbyter, admodum longævus fuit: qui ad synodum Nicænam una cum Acesio venit adhuc admodum adolescens, et quæ de Acesio superius dicta sunt, mihi commemoravit. Hic ab illis temporibus ad principatum usque Theodosii Junioris vitam produxit. mihi que admodum juveni de Eutyichiano narravit: multa quidem referens de divina quæ in illo viro inerat gratia: unum tamen præ cæteris memoria dignum aiebat, quod Constantino regnante gestum est. Quidam e numero stipatorum quos imperator domesticos vocare solet, cum in suspitionem affectatæ tyrannidis venisset, fuga sibi consuluit. Imperator 41 vero ira percitus, præcepit ut ubicunque deprehensus fuisset, occideretur. Captus ergo circa Olympum montem Bithyniæ, gravissimis vincetus catenis in carcerem conjicitur, haud procul ab eo tractu Olympi in quo Eutyichianus, solitariam degens vitam, multorum hominum corpora et aui-

VALESH ANNOTATIONES.

(81) Οὗς οικεῖλους καλεῖ ὁ βασιλεὺς. Domesticos protectores intelligit, de quibus scripsi in Annotationibus ad librum xiv Amm. Marcellini.

mas salutari medicina curabat. Versabatur cum illo et Auxanon ille longævus, tunc quidem adhuc admodum adolescens, et vitæ monasticæ præceptis ab illo erudiebatur. Ad hunc igitur Eutyichianum plurimi advenerunt, orantes ut vinculum liberaret, et pro illo apud imperatorem intercederet. Fama quippe miraculorum quæ ab Eutyichiano facta fuerant, ad imperatoris usque aures pervenerat. Ille prompto animo pollicitus est, se ad imperatorem profecturum. Sed quoniam vinctus incredibiles dolores ex vinculis patiebatur, ii qui pro illo orabant, mortem quæ illi ex vinculis imminabat, et supplicium ab imperatore inferendum, et intercessionem pro ipso faciendam ab Eutyichiano, præventuram esse dixerunt. Eutyichianus igitur ad carceris custodes misit, rogans ut hominem liberum dimitterent. Cumque illi respondissent, liberationem noxii gravissimum sibi periculum allaturam, ipse una cum Auxanone ad carcerem contendit. Et cum illi carcerem aperire nollent, gratia quæ Eutyichiano inerat, facta est multo illustrior; nam fores carceris sua sponte patuerunt, cum custodes ipsi penes se claves haberent. Cum autem Eutyichianus una cum Auxanone ingressus esset, et omnes qui aderant stupore defixi hærent, vincula sponte resoluta ex membris vincti ceciderunt. Post hæc Eutyichianus ad urbem quæ olim Byzantium, postea vero Constantinopolis appellata est, una cum Auxanone proficiscitur. Ubi admissus in palatium, hominem mortis periculo liberavit. Nam imperator, utpote qui Eutyichianum magnopere venerabatur, ejus petitioni libentissime annuit. Et hoc quidem contigit paulo post hæc tempora quæ nunc exponimus. Tunc vero episcopi qui concilio intererant, cum quædam etiam alia conscripsissent, quæ canones seu regulas vocare solent, ad suam quisque urbem reversi sunt. Cæterum historiæ studiosis haudquaquam inutile fore arbitror, si nomina episcoporum qui Nicæam

Α παρακαλοῦντες ῥύεσθαι τὸν δέσμιον, βασιλεῖ παρακλήσεις προσφέροντα. Καὶ γὰρ ἐληλύθει εἰς τὰ ἀκοῆς τοῦ βασιλέως τὰ παρὰ τοῦ Εὐτυχιανοῦ γινόμενα θαύματα. Ὁ δὲ ἐτοίμως ὑπέσχετο παρὰ τὸν βασιλέα πορεύεσθαι. Ἐπεὶ δὲ ὁ δεσμώτης ἐκ τῶν δεσμῶν ἀνήκεστα ἔπασχεν, οἱ παρακαλοῦντες ὑπὲρ αὐτοῦ, φθάσειν ἔλεγον καὶ τὴν παρὰ βασιλέως τιμωρίαν καὶ τὰς ὑπὲρ αὐτοῦ παρακλήσεις, τὸν ἐκ τῶν δεσμῶν ἐπικείμενον θάνατον. Εὐτυχιανὸς δὲ πέμψας παρακαλεῖ τοὺς δεσμοφύλακας, ἀνεῖναι τὸν ἄνθρωπον. Τῶν δὲ λεγόντων κίνδυνον φέρειν αὐτοῖς τὴν ἀνεσίαν τοῦ δεσμώτου, αὐτὸς δι' ἑαυτοῦ ἅμα τῷ Αὐξάνοντι, πρὸς τὸ δεσμοῦτον παραγίνεται. Ἐκείνων δὲ μὴ βουλομένων ἀνοίγειν τὴν εἰρκτήν, ἣ προσοῦσα χάρις Εὐτυχιανῷ φανερωτέρα ἐγένετο· αὐτόματοι γὰρ αἱ πύλαι τοῦ δεσμοτηρίου ἤνοιγοντο, τῶν δεσμοφυλάκων τὰς κλείς ἐχόντων παρ' ἑαυτοῖς. Εἰσελθόντος δὲ τοῦ Εὐτυχιανοῦ ἅμα τῷ Αὐξάνοντι, καὶ πολλῆς τοῖς τότε παρούσιν ἐκπλήξεως γενομένης, αὐτόματοι οἱ δεσμοὶ τὴν δεσμώτην ἀπέλιπον. Μετὰ ταῦτα ἐπὶ τὸ πάλαι μὲν Βυζάντιον, ὕστερον δὲ Κωνσταντινίου πόλιν, ἅμα τῷ Αὐξάνοντι παρεγένετο. Δεχθεὶς τε εἰς τὰς βασιλικὰς αὐλὰς, τοῦ θανάτου ἐρύσατο τὸν ἄνθρωπον. Ἐτοίμως γὰρ ὁ βασιλεὺς τιμῶν τὸν ἄνδρα, κατένευσε πρὸς τὴν ἀήτησιν. Τοῦτο μὲν οὖν ὕστερον ἐγένετο. Τότε δὲ οἱ ἐν τῇ συνόδῳ ἐπίσκοποι, καὶ ἄλλα τινὰ ἐγγράψαντες, ἃ κανόνας ὀνομάζειν εἰκόθασιν, αὐθιῶς κατὰ πόλιν τὴν ἑαυτῶν ἀνεχώρησαν. Φιλομαθὲς δὲ εἶναι νομίζω, καὶ τὰ ὀνόματα τῶν ἐν Νικαίᾳ συνελθόντων ἐπισκόπων, ἃ εὐρεῖν ἐδυνήθημεν, καὶ ἧς ἕκαστος ἐπαρχίας τε καὶ πόλεως ἦν, καὶ τὸν χρόνον ἐν ᾧ συνῆλθον, παραθέσθαι ἐνταῦθα. Ὅστις ἐπίσκοπος Κουδρούθης (82) Ἰσπανίας, οὕτως πιστεύω ὡς προγγράπται· Ῥώμης Βιτών (83) καὶ Βικεντίως πρεσβύτεροι· Αἰγύπτου Ἀλέξανδρος· Ἀντιοχείας τῆς μεγάλης Εὐστάθιος· Ἱεροσολύμων Μακάριος· Ἀρποκρατῶν Κύνων (84) καὶ τῶν λοιπῶν ὧν εἰς πλήρες τὰ ὀνόματα κεῖται ἐν τῷ Συνοδικῷ Ἀθανασίου (85)

VALESII ANNOTATIONES.

(82) Ὅστις ἐπίσκοπος Κουδρούθης. Hunc locum supplevi ex codice Florentino et Sfortiano. Nam in vulgatis quidem editionibus, post hæc verba legebatur, Βιτών καὶ Βικεντίως. Verum optimi illi codices integrum nobis locum exhibuerunt hoc modo, Ὅστις ἐπίσκοπος Κουδρούθης Ἰσπανίας οὕτως πιστεύω ὡς προγγράπται· Ῥώμης Βιτών, etc. Est hæc series episcoporum qui concilio Nicæno subscripserant, quam Socrates descripsit ex libro Synodico Athanasii, ut ipse infra testatur. Et in Græcis quidem canonum collectionibus hæc series desideratur, nec habetur in versione Dionysii Exiguus. In vetustissima tamen collectione quæ nuper Parisiis edita est, et qua ante versionem Dionysii olim utebatur occidentalis Ecclesia, necnon in Collectione Isidori, hæc series habetur iisdem fere verbis. In vetustissima quidem illa collectione sic legitur: *Et subscripserunt. Osius episcopus civitatis Cordubensis provincie Spaniæ, dixit: Ita credo sicut superius scriptum est. Victor et Vincentius presbyteri urbis Romæ. Alexander Alexandriæ magnæ. Arpocraton, etc.* Atque ita fere Collectio Isidori. Verum in Synodico Athanasii post Alexandrum episcopum Alexandriæ collocatus erat Eustathius episcopus

Antiochiæ, et Macarius Hierosolymorum: ita ut quatuor primarum sedium episcopi priore loco subscripserint. Nam Hosius una cum Vitone et Vincentio presbyteris, pro Silvestro episcopo urbis Romæ videtur subscripsisse. Alia enim causa afferri non potest cur Hosius inter episcopos qui concilio Nicæno subscripserunt, primo loco positus sit, nisi illa quam dixi. Quippe illud concilium maxima parte ex orientalibus constabat episcopis.

(83) Βιτών. Hujus Vitonis presbyteri meminit Athanasius in Apologetico adversus Arianos; et synodum Romanam quinquaginta episcoporum, a quibus ipse susceptus est in communionem, in ejus Ecclesia collectam fuisse testatur: *Λοιπὸν οὖν συνελθόντες ἐπίσκοποι πλείον πεντήκοντα, ἐνθα Βιτών ὁ πρεσβύτερος συνῆγεν, etc.*, id est, *Tandem vero cum convenissent episcopi plures quam quinquaginta, in ecclesia in qua Vito populum colligebat, etc.*

(84) Ἀρποκρατῶν Κύνων. In Latinis canonum collectionibus, Harpocraton Naucratis episcopus dicitur, eique proxime subjungitur Adamantius Cynopolites, sive Cynensis, ut scribitur in vetustissima Collectione illa cujus supra mentionem feci.

(85) Ἐν τῷ Συνοδικῷ Ἀθανασίου. Hic liber

τοῦ Ἀλεξανδρείας ἐπισκόπου. Καὶ ὁ χρόνος δὲ τῆς συνόδου, ὡς ἐν παρασημειώσεσιν εὑρομεν (86), ὑπατείας Παυλίνου καὶ Ἰουλιανοῦ, τῆς εἰκάδι τοῦ Μαΐου μηνός (87) * τοῦτο δὲ ἦν ἐξακκοιστὴν τριακοστὸν ἔκτον ἔτος, ἀπὸ τῆς Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνης βασιλείας (88). Τὰ μὲν οὖν τῆς συνόδου τέλος εἶχεν ἰστέον δὲ, ὅτι μετὰ τὴν σύνοδον ὁ βασιλεὺς ἐπὶ τὰ ἑσπέρια μέρη ἀφίκετο.

nomina in libro Athanasii episcopi Alexandrini, qui Synodicus inscribitur, plenissime digesta sunt. Tempus autem quo synodus congregata est, sicut in notationibus temporis ipsi synodo praefixis inveni, fuit consulatu Paulini et Juliani, die undecimo Kalendas Junias, anno sexcentesimo tricesimo sexto a regno Alexandri Macedonis. Et Nicæna quidem synodus hunc finem accepit. Imperator vero, finita synodo, ad Occidentis partes se contulit

ΚΕΦΑΛ. ΙΔ'.

Ὅτι Εὐσέβιος ὁ Νικημηδείας, καὶ Θεόγνις ὁ Νικαίας, ἐξορισθέντες διὰ τὴν συμφρονήσασιν Ἀρείῳ, ὕστερον βιβλίον μετανοίας διαπεμψάμενοι, καὶ συνθέμενοι τῇ ἐκδόσει τῆς πίστεως, τοὺς ἑαυτῶν ἀπέλαβον θρόνους.

Εὐσέβιος δὲ καὶ Θεόγνις (89), βιβλίον μετανοίας τοῖς κορυφαίοις τῶν ἐπισκόπων ἀποστειλάντες (90),

A convenerunt, quæquidem investigare potui, et cujus quisque provinciae ac civitatis episcopus fuerit, tempus item quo congregati sunt, hoc loco ascripsero. Hosius, episcopus Cordubæ Hispaniæ; ita credo, ut superius scriptum est. Vito et Vincentius, presbyteri urbis Romæ; 42 Ægypti Alexander episcopus; Magnæ Antiochiæ Eustathius; Hierosolymorum Macarius; Harpocrates Cynopoleos; et reliqui quorum Synodicus inscribitur, plenissime digesta sunt. Tempus autem quo synodus congregata est, sicut in notationibus temporis ipsi synodo praefixis inveni, fuit consulatu Paulini et Juliani, die undecimo Kalendas Junias, anno sexcentesimo tricesimo sexto a regno Alexandri Macedonis. Et Nicæna quidem synodus hunc finem accepit. Imperator vero, finita synodo, ad Occidentis partes se contulit

CAP. XIV.

Quomodo Eusebius Nicomediæ episcopus et Theognis Nicææ, qui in exilium missi fuerant eo quod Ario consensissent, postea misso pœnitentiæ libello expositioni fidei consentientes, sedes suas receperunt.

Porro Eusebius et Theognis pœnitentiæ libello ad præcipuos episcopos misso, 43 imperatoris jussu ab

VALESI ANNOTATIONES.

Athanasii hodie non exstat, quod eequidem sciam. Cæterum probabile est nomina episcoporum qui Nicæno concilio subscripserunt, ex eo libro translata esse.

(86) Ὅς ἐν παρασημειώσεσιν εὑρομεν. Hanc vocem non intellexerunt interpretes. Παρασημειώσεως est notatio temporis, actis publicis præligi solita, ut jam pridem monui in Annotationibus ad librum primum Historiæ eccles. Eusebii in caput 9. Sane in Græca collectione canonum quam primus edidit Joannes Tilius, temporis nota præfigitur hujusmodi. Κανόνες τῶν τῆς ἁγίου Πατέρων, τῶν ἐν Νικαίᾳ συνελθόντων, ἐν ὑπατείας Παυλίνου καὶ Ἰουλιανοῦ τῶν λαμπροτάτων, ἔτους γλς' ἀπὸ Ἀλεξάνδρου ἐν μηνὶ Δεσφῷ ἔνενακαδέκατῃ, πρὸ δεκατριῶν καλάνδων Ἰουλιανῶν.

(87) Τῆς εἰκάδι τοῦ Μαΐου μηνός. Aliter in collectione Græca quam edidit Tilius. Convenisse enim dicitur synodus die 19 mensis Desii, quem Romani Junium vocant, die 13 Kalendas Julias. Idque confirmat auctor Chronici Alexandrini, et Chalcedonense concilium, et collectio Latina quam Baronius Cresconianam vocat. Sane in Annotationibus Eusebianis, pag. 224, certissimis argumentis demonstrasse mihi videor hanc posteriorem scripturam veriore esse quam illam Socratis. Quod si conjecturæ locus est, videtur Socrates usus esse vitioso codice, in quo scriptum erat πρὸ δεκατριῶν καλάνδων Ἰουλιανῶν pro Ἰουλιανῶν. Porro sciendum est, Nicænos, sicut et reliquos Asiaticos, usos esse anno ac mensibus Macedonicis.

(88) Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνης βασιλείας. Post hæc verba codex Leonis Allatii hoc addit, ἀπὸ δὲ τῆς Κωνσταντινου βασιλείας ἔνενακαδέκατον ἔτος ἔσσι· quæ sunt verissima. Paulino enim et Juliano cons. qui est annus Christi 325, mense Maio, quo juxta Socratis sententiam Nicæna synodus congregata est, nonus decimus agebatur annus imperii

Constantini. Vicesimus vero incepit eodem anno sub finem mensis Julii.

(89) Εὐσέβιος δὲ καὶ Θεόγνις. Nullum hic ordinem servavit Socrates. Revocatos enim esse dicit ab exilio Eusebium ac Theognium, prius pœne quam in exilium missos esse dixerit. Rectius itaque Sozomenus, qui hac in parte Socratis narrationem correxil. Nam in libro primo Historiæ capite 21 refert Eusebium ac Theognium paulo post synodum missos esse in exilium ab imperatore Constantino, et in eorum locum alios episcopos suffectos esse. Deinde in libro secundo capite 16 narrat qualiter ab exilio revocati sint. Ex quo, ut obiter moneam, colligitur Sozomenum post Socratem Historiam suam conscripsisse, cum narrationem Socratis plerisque in locis emendet ac corrigat. Porro Eusebius ac Theognis tribus post synodum Nicænam elapsis mensibus missi sunt in exilium, ut testatur Philostorgius. Anno autem tertio post eandem synodum ab exilio reversi sunt, ut scribit idem Philostorgius, id est anno Christi 328. Quæ cum historia rerum eo tempore gestarum optime conveniunt. Omnes enim historici consentiunt Eusebium, cum ab exilio rediisset, consilium cepisse de confirmanda Arii opinione, et de exturbandis Nicænae fidei assertoribus. Primumque ejus impetum fuisse adversus Eustathium Antiochensem episcopum, quem confictis calumniis deturbavit anno Christi 329, aut certe 330, ut notavi ad librum tertium Eusebii de Vita Constantini. Male igitur Baronius Eusebii Nicomediensis reditum consignat anno Christi 330.

(90) Βιβλίον μετανοίας τοῖς κορυφαίοις τῶν ἐπισκόπων ἀποστειλάντες. Baronius ad annum Christi 325, Socratem ac Sozomenum reprehendit, qui dixerint Eusebium ac Theognium paulo post synodum Nicænam missos esse in exilium: deinde aliquot post annis misso satisfactionis libello a I

VARIORUM.

* Τῆς εἰκάδι τοῦ Μαΐου μηνός. Communis et omnium receptissima est opinio, celebratum fuisse concilium Nicænum anno Constantini xx, Christi 325. De die autem inter scriptores non convenit. Socrates enim iniisse asscrit τῆς εἰκάδι τοῦ Μαΐου μηνός, id est, vicesima die mensis Maii, sive xiii Kal. Jun. (non x, ut Valesius et Christophor-

sonus interpretantur). At Chronicon Alexandrinum, titulus canonum, et concilium Chalcedonense synodi hujus initium collocant in 19 die mensis Macedonici Desii, qui respondet xiii Kal. Julias, sive decimo nono diei Junii in anno Juliano. (Beveregius Annot. in can. concil. Nic., initio.)

exsilio revocati, Ecclesias suas receperunt; eosque qui in ipsorum locum ordinati fuerant, expulerunt, Amphionem quidem Eusebius, Chrestum vero Theognis. Cujus quidem libelli exemplum hoc est: Nos quidem a pietate vestra dudum condemnati indicta causa, iudicium sanctitatis vestrae placide et cum silentio ferre debemus. Sed quoniam absurdum est argumentum calumniae adversus semetipsum silentio suo præbere, idcirco significamus vobis, nos et in fide unanimes conspirasse, et notione consubstantialis diligenter examinata, omni studio in pacem incubuisse, nullam unquam hæresim secutos. Cumque ob securitatem et tranquillitatem Ecclesiarum ea suggestissemus quæ nobis in mentem veniebant, et eos quibus a nobis satisfieri oportebat confirmassemus, fidei quidem subscripsisse, anathematismo vero noluisse subscribere; non quod fidem reprehenderemus, sed quia minime credebamus illum qui accusatus fuerat, ejusmodi esse, cum partim ex iis quæ ad nos per litteras scripserat, partim ex ejus sermonibus in conspectu nostro habitis, compertum haberemus illum talem non esse. Quod si sanctissimo concilio vestro satisfactum est,

A ἀνεκλήθυσάν τε τῆς ἐξίτησίας ἐκ βασιλικῶν προσητάγματος, καὶ τὰς Ἐκκλησίας αὐτῶν ἀπέλαβον, τοὺς εἰς τόπον αὐτῶν χειροτονηθέντας ἐξωθήσαντες, Ἀμφίωνα μὲν Εὐσέβιος, Χρήστον δὲ Θεόγνις. Οὐ βιβλίου τὸ ἀντίγραφόν ἐστι τὸδε· Ἦδη μὲν οὖν καταψηφισθέντες (91) πρὸ κρίσεως (92) παρὰ τῆς εὐλαβείας ὑμῶν, ἐν ἡσυχίᾳ φέρειν τὰ κεκριμένα παρὰ τῆς ἁγίας ὑμῶν ἐπικρίσεως ὀφειλομένον. Ἄλλ' ἐπειδὴ ἄτοπον, καθ' αὐτῶν δοῦναι τῶν συκοφαντῶν τὴν ἀπόδειξιν τῆ σιωπῆ, τοῦτου ἕνεκα ἀναφέροντες, ὡς ἡμεῖς καὶ τῆ πίστει συνεδράμομεν, καὶ τὴν ἔνονοιαν ἐξετάσαντες ἐπὶ τῷ ὁμοουσίῳ, ὅλοι ἐγενόμεθα τῆς εἰρήνης, οἱ μηδαμοῦ τῆ αἰρέσει ἐξακολουθήσαντες. Ὑπομνήσαντες δὲ ἐπὶ ἀσφαλείᾳ τῶν Ἐκκλησιῶν, ὅσα τὸν λογισμὸν ἡμῶν ὑπέτρεχε, καὶ πληροφροήσαντες τοὺς δι' ἡμῶν πεποιημένους ὀφειλομένους, ὑπεσημηνάμεθα τῆ πίστει· τῷ δὲ ἀναθεματισμῷ οὐχ ὑπεγράψαμεν, οὐχ ὡς τῆς πίστεως κατηγοροῦντες, ἀλλ' ὡς ἀπιστοῦντες τοιοῦτον εἶναι τὸν κατηγορηθέντα, ἐκ τῶν βιβλίων πρὸς ἡμᾶς παρ' αὐτοῦ διὰ τε ἐπιστολῶν, καὶ τῶν εἰς πρόσωπον διαλέξεων, πεπληροφροημένοι μὴ τοιοῦτον εἶναι. Εἰ δὲ ἐπέστη ἡ ἁγία ὑμῶν σύνοδος (93), οὐκ ἀντιτείνοντες, ἀλλὰ συντιθέμενοι τοῖς